1-164/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июля 2020 года город Орел

Железнодорожный районный суд г.Орла в составе:

председательствующего судьи Блохиной В.В.,

при секретаре Мельниковой О.В.

с участием:

государственного обвинителя Мартынова Н.А. 

подсудимых ФИО1, ФИО2

защитника Мартовой О.В.

представившего ордер № н от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от 07.08.2007г. защитника Цыпина В.А.

представившего ордер №н от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> со средним специальным образованием, женатого, имеющего дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, холостого, военнообязанного, не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО3 действуя совместно с единым умыслом, незаконно приобрели и хранили без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1 И ФИО2 в период до 14 часов 30 минут 26.12.2019 года, точное время в ходе дознания не установлено, находясь каждый по месту своего жительства, а именно ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, Бобылев по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора вступили друг с другом в предварительный сговор, направленный на совместные незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства диацетилморфин (героин). Согласно достигнутой между ними договоренности, ФИО1 и ФИО2 должны были объединить имеющиеся в их распоряжении денежные средства, после чего приискать лицо, через которое можно было незаконно приобрести указанное наркотическое средство, оплатив наркотическое средство через приложение «Сбербанк Онлайн», с использованием информационно- телекоммуникационной сети Интернет, и получить от данного лица сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством. Затем, ФИО1 и ФИО2 должны были забрать указанное наркотическое средство из тайника с целью дальнейшего употребления.

После чего, реализуя совместный преступный умысел, направленный на приобретение и хранение наркотического средства, действуя совместно и согласованно с момента достижения вышеуказанной договоренности, в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 18 минут 26.12.2019 года, прибыли к отделению «Сбербанка России» по адресу: 

<

...> где посредством программы «WhatsApp» с использованием информационно- телекоммуникационной сети Интернет, ФИО1 со своего телефона с маркировочным обозначением «LEAGOO, MODEL: KIICAA MIX», вступил в переписку с неустановленным лицом под псевдонимом «Аадима», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. В ходе переписки неустановленное лицо под псевдонимом «Аадима» сообщило ФИО1 стоимость приобретения наркотического средства, и реквизиты банковской карты. Полученную информацию о реквизитах оплаты, стоимости тайника с «закладкой» ФИО1 передал ФИО2 После чего ФИО1 и ФИО2 в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 18 минут 26.12.2019 года, находясь в отделении «Сбербанка России» по адресу: 

<

...> объединили имеющиеся в их распоряжении денежные средства, ФИО1 - 1000 рублей, ФИО2 - 1100 рублей, и, находясь около д.247 по ул.Комсомольская г.Орла через приложение «Сбербанк Онлайн», с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет произвели оплату неустановленному лицу под псевдонимом «Аадима», в сумме 2100 рублей за приобретение наркотического средства. После чего, ФИО1 и ФИО2, продолжая реализовывать совместный умысел, в тот же день, 26.12.2019 года в 15 часов 21 минуту, получили текстовое сообщение в программе «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, о месте нахождения тайника с наркотическим средством диацетилморфин (героин), а именно: 

<

...>, в заборе.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вышеуказанного наркотического средства, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их совершить, ФИО1 и ФИО2 26.12.2019 года примерно в 15 часов 56 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, прибыли к дому №48 по ул.Окраинная г.Орла, где ФИО2 в 15 часов 58 минут, извлёк из тайника, оборудованного в заборе, сверток обмотанный изолентой желтого цвета с находящимся в нем наркотическим средством диацетилморфин (героин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, общей массой 2,43 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. При этом действия ФИО2 по незаконному приобретению наркотического средства диацетилморфин (героин), охватывались умыслом ФИО1

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел,, осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершить, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно с момента достижения вышеуказанной договоренности, разделили на две части находящееся в свертке наркотическое средство диацетилморфин (героин), общей массой 2,43 грамма, при этом свою часть наркотического средства диацетилморфин (героин) массой 1,53 грамма ФИО2 завернул в двойной бумажный сверток с цветным рисунком и положил в левый боковой карман, надетых на нем джинс. ФИО1 свою часть наркотического средства диацетилморфин (героин) массой 0,90 грамма завернул в бумажный сверток с цветным рисунком и положил его в свое портмоне, которое убрал в левый боковой наружный карман надетой на нем курки.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства диацетилморфин (героин), без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершить, с момента незаконного приобретения, умышленно, с целью потребления, незаконно хранил при себе в левом боковом наружном кармане надетой на нем куртки в портмоне бумажный сверток с цветным рисунком с находящимся в нем наркотическим средством диацетилморфин (героин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, общей массой 0,90 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области, в период времени с 17 часов 21 минуты до 18 часов 14 минут 26.12.2019 года. При этом действия ФИО1 по незаконному хранению наркотического средства охватывались умыслом ФИО2

ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства диацетилморфин (героин), без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершить, с момента незаконного приобретения, умышленно, с целью потребления, незаконно хранил при себе в левом боковом кармане джинс надетых на нем, двойной бумажный сверток с цветным рисунком с находящимся в нем наркотическим средством диацетилморфин (героин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, общей массой 1,53 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области, в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 19 минут 26.12.2019 года. При этом действия ФИО2 по незаконному хранению наркотического средства охватывались умыслом ФИО1

В период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 19 минут 26.12.2019 года в служебном автомобиле марки «Нива Шевроле» г.н. О 573 КУ 57 рус, припаркованном вблизи д. 39 «б» по ул. Гайдара г. Орла в ходе изъятия у ФИО2 в левом боковом кармане джинс надетых на нем, был обнаружен и изъят из незаконного оборота двойной бумажный сверток с цветным рисунком с находящимся в нем наркотическим средством диацетилморфин (героин), массой 1,53 грамма.

В период времени с 17 часов 21 минуты до 18 часов 14 минут 26.12.2019 года в служебном автомобиле марки «Нива Шевроле» г.н. О 573 КУ 57 рус, припаркованном вблизи д. 39 «б» по ул. Гайдара г. Орла в ходе изъятия у ФИО1 в левом боковом наружном кармане куртки в портмоне, был обнаружен и изъят из незаконного оборота бумажный сверток с цветным рисунком с находящимся в нем наркотическим средством диацетилморфин (героин), массой 0,90 грамма.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели и хранили без цели сбыта, с целью личного употребления наркотическое средство диацетилморфин (героин), общей массой 2,43 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину в совершении инкриминируемого деяния признали полностью, поддержали ходатайство, заявленное на предварительном следствии, об особом порядке судебного разбирательства. 

По ходатайствам подсудимых ФИО1 и ФИО2, заявленных после проведения консультаций с защитниками Мартовой О.В. и Цыпиным В.А., с согласия государственного обвинителя Мартынова Н.А. суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО1 и ФИО2 осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

Судом не установлено обстоятельств, влекущих рассмотрение дела в общем порядке. Обвинение, с которым согласились ФИО1 и ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Согласно заключению амбулаторной первичной комплексной судебной психолого- психиатрической экспертизы № 281 от 31.03.2020 года ФИО1 ****************

У суда данное заключение не вызывает сомнений в своей достоверности. С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1 и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению амбулаторной первичной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы №272 от 31.03.2020 ФИО2 ****************

У суда данное заключение не вызывает сомнений в своей достоверности. С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО2 и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении подсудимым наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а именно, совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия их жизни и жизни их семей.

ФИО1 не судим (т.1 л.д.107,108,109), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.1л.д.111), по месту жительства характеризуется удовлетворительно(т.1л.д.116), привлекался к административной ответственности (т.1л.д.119), не работает, имеет несовершеннолетнюю дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д.114).

ФИО2 ранее не судим (т.1 л.д.132,133,134), на учете у врача психиатра не состоит (т.1л.д.136), состоит на учете у врача нарколога (т.1 л.д.136) по месту жительства характеризуется нейтрально (т.1 л.д.141), привлекался к административной ответственности (т.1 л.д.142), не работает.

Сообщение ФИО1 в объяснении от 26.12.2019г. до возбуждения уголовного дела ( т.1 л.д.59-61) и в протоколе проверки показаний на месте от 25.05.2020 года (т.1 л.д.146-151) об обстоятельствах совершения преступления, суд признает на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Сообщение ФИО2 в объяснении от 26.12.2019г. до возбуждения уголовного дела ( т.1 л.д.56-58 ) и в протоколе проверки показаний на месте от 26.05.2020 года (т.1 л.д.152-157) об обстоятельствах совершения преступления, суд признает на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством, также смягчающим наказание ФИО1 и ФИО2 - чистосердечное раскаяние в содеянном, ФИО1 -также наличие несовершеннолетнего ребенка(т.1 л.д.114).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1, ФИО2, судом не установлено. 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личностях подсудимых, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, роли каждого подсудимого при совершении преступления, учитывая принцип справедливости, суд приходит к убеждению о назначении подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказания не связанного с лишением свободы, в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает трудоспособный возраст осужденных, наличие иждивенца у ФИО1 и отсутствие иждивенцев у ФИО2

Оснований постановления приговора без назначенного наказания, освобождения от наказания, судом не установлено. 

Поскольку ФИО2 по заключению амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы №272 от 31.03.2020 года ****************

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты услуг защитника взысканию с подсудимых не подлежат.

До вступления приговора в законную силу, суд считает возможным меру пресечения ФИО1 и ФИО3 не избирать. Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, учитывая вид назначенного наказания, суд считает необходимым и ФИО1 и ФИО2 отменить. 

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 308, 314 - 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по орловской области (УМВД России по г. Орлу л\с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 575301001. Банк: отделение Орел г. Орел. БИК: 045402001. р\с 

<

***>; КБК: 188 1 16 03125 01 0000 140, ОКТМО: 54701000, УИН: 188 5 57 20 01 015 000001 1.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по орловской области (УМВД России по г. Орлу л\с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 575301001. Банк: отделение Орел г. Орел. БИК: 045402001. р\с 

<

***>; КБК: 188 1 16 03125 01 0000 140, ОКТМО: 54701000, УИН: 188 5 57 20 01 015 000001 1.

****************

Контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию возложить на филиал по Заводскому району г.Орла ФКУ УИИ УФСИН России по Орловской области.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке отменить.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 0,89 гр. (Масса в остатке 0,88 граммов), наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 1,52 гр. (Масса в остатке 1,51 граммов), ватные диски со смывами с рук ФИО2, на которых имеются следовые количества диацетилморфина (героина)- оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г. Орлу, до разрешения судьбы выделенного уголовного дела; мобильный телефон с маркировочным обозначением «LEAGOO» в комплекте с двумя SIM-картами, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г. Орлу вернуть законному владельцу ФИО1; лазерный диск (Приложение №2 к заключению эксперта №348 от 26.02.2020 г.) хранить в материалах уголовного дела.

Приговор обжалованию в апелляционном порядке по п.1 ст.389.15 УПК РФ не подлежит, по другим основаниям может быть обжалован в Орловский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденным и (или) иными лицами, участвовавшими в рассмотрении уголовного дела в суде первой инстанции, ФИО1 и ФИО2 вправе в течение десяти суток приносить свои возражения в письменной форме, ходатайствовать о своём непосредственном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.В. Блохина